
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 25Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

PORTARIA: 6113/2016
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 27 propriedades 
referente á campanha de vacinação contra febre aftosa etapa 
novembro/2015 no município de São Domingos do Capim/Pa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM /PA
Servidor:
58978121/RAIMUNDO APRIGIO MENDONÇA SOUSA (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIARIAS / 15/02/2016 A 19/02/2016
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIARIAS / 15/02/2016 A 19/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926550

PORTARIA: 6112/2016
Objetivo: Realizar busca de proprietários inadimplentes 
durante a campanha de vacinação, etapa Novembro/2015 em 
30 propriedades rurais localizadas as margens do rio Moju 
pertencente ao município de Tailândia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MOJU/PA
Destino: TAILÃNDIA /PA
Servidor:
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIARIAS / 15/02/2016 A 19/02/2016
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 926555

PORTARIA: 6115/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571759611/GILSON LUZ DE OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 400,00
TOTAL: R$ 400,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926722

PORTARIA: 6116/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571903421/LETTIERE MENDES PEREIRA (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
33.90.39/R$ 2.500,00
TOTAL: R$ 3.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926726

PORTARIA: 6117/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
571734811/JOSE CARLOS LUZ SANTANA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
TOTAL: R$ 300,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926727

PORTARIA: 6118/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871281/NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO 
VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 500,00
TOTAL: R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 926730

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0106/2016 - 03/02/2016
A Presidente em Exercício da EMATER-PARA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0774/2015 que designou 
os empregados abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologadora Substituta, Pregoeiros 
e Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela EMATER- PA:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: CAMILLE MACEDO 
VASCONCELOS DE MOURA
CPF: 284.568.258-16
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

- Equipe de Apoio 

Nome: FRANCISCO MARQUES 
BASTOS JUNIOR
CPF: 284.568.258-16
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

-Pregoeiro
- Equipe de Apoio

Nome: ELISA SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 922.209.162-00
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

- Equipe de Apoio

Nome: MARIALVA SOUSA COSTA
CPF: 595.830.372-49
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

-Equipe de Apoio

Nome: PAULO AMAZONAS PEDROSO
CPF: 093.364.782-49
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

- Autoridade 
Homologador

Nome: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE
CPF : 186.625362-04
Telefone Comercial: (91) 3299-3400 
/ 3299-3404
Endereço Comercial: Rodovia BR 316, 
Km 12, Marituba\PA
CEP: 67.105-970

- Autoridade 
Homologadora

Substituta

A designação de que trata o artigo anterior é válida para o 
período de 04/02/2016 a 04/02/2017.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício da 
EMATER-PA

Protocolo 926612

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 081/2015
Data assinatura: 21/12/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x JF ALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, 
CNPJ: 83.764.316/0001-87.
Objeto: Aquisição se sementes de arroz para apoio da demanda 
da Associação dos Produtores da Comunidade do Rio Grande 
com fi ns de recuperação de área degradada e assistência aos 
produtores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
Valor Total: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 926846
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 082/2015

Data assinatura: 21/12/2015
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
Pará - EMATER x JF ALVES COMERCIO E REPRESENTAÇÕES - ME, 
CNPJ: 83.764.316/0001-87.
Objeto: Aquisição se Adubo/fertilizantes para apoio da demanda 
da Associação dos Produtores da Comunidade do Rio Grande 
com fi ns de recuperação de área degradada e assistência aos 
produtores.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/1993, a saber:
Art. É dispensável a licitação:
(...)
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refi ram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;
Valor Total: R$ 15.487,50 (quinze mil, quatrocentos e oitenta e 
sete reais e cinqüenta centavos)
ORDENADOR: Nazaraci Macedo Natividade

Protocolo 926848

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00145/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 3101/2016;
RESOLVE:
I - Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JAIRO FARIAS DA SILVA, matrícula 57193847/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 11/02/2016 a 11/03/2016 referente 
a 1ª parcela do triênio 2011/2014.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 926536

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº162/2016 DE 05/02/2016, DOE Nº 
33067 DE 15/02/2016.
Onde se lê: ALCENICE
Leia-se: ALDENICE

Protocolo 926580

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 199/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: TAILÂNDIA/PA E OEIRAS DO PARÁ/PA
PERIODO: 22/02 A 26/02/2016 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5904085/2 - MARLEY LUIS DIAS GOMES - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903089/2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57196924/ 1 - PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 926280


